
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364613576240460 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2024/1R/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 9 de enero de 2024.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el DÍA 12 
DE ENERO DE 2024, a las DIEZ HORAS, en primera convocatoria, en el Salón de Actos de 
la CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DIA

- Parte Resolutiva

1. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Toma de posesión como Concejal, por el Grupo Municipal Popular, de Dª Amalia María 
Martín Giménez.-

2. PATRONATO MUNICIPAL DE DEPORTES. 
Referencia: 2023/13510J.

Aprobación inicial de la modificación de los Estatutos del Patronato Municipal de Deportes.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364613576240460 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

3. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX "sobre nombramiento de «Cuerpo Nacional de Policía o 
Policía Nacional» a una plaza o avenida de la ciudad de Almería".-

4. GRUPO MUNICIPAL POPULAR. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular “para instar al Gobierno de España a que proceda a la 
restauración y posterior cesión de la propiedad de la «Casa Fuerte de la Cruceta» al 
Ayuntamiento de Almería.-

5.  GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA.
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista “para dignificar los Mercados Municipales de la Plaza 
de Pavía, del Quemadero y sus entornos”.-

6. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista “para la ampliación y mejora de los cauces de 
participación ciudadana con el Ayuntamiento de Almería”.-

7. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal PODEMOS-IU-VERDES CON ALMERÍA “por una conexión 
ferroviaria digna para Almería”.-

8. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal PODEMOS-IU-VERDES CON ALMERÍA “·para el refuerzo de 
los Servicios Sociales Comunitarios en Almería”.-

9. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Vox sobre “regulación de licencias para pisos turísticos en 
comunidades de vecinos que prohíben dicha actividad económica por acuerdo en Junta de 
Propietarios”.- 

10. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Asuntos de urgencia (mociones resolutivas).-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364613576240460 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

- Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno

11. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Dar cuenta de los decretos y resoluciones dictados en los meses de noviembre y diciembre 
de 2023.-

12. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/30473W.

Dar cuenta al Pleno de la resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión 
Tributaria correspondientes al mes de noviembre de 2023.-

13. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Mociones no resolutivas.-

14. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/1R/SESPLE.

Ruegos y preguntas.-

- Audiencia ciudadana (art. 24 R.O.P.C.)

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez 
Agüero, de lo que yo, el Secretario General del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA
Ante mí,
EL SECRETARIO GENERAL DEL PLENO

https://sede.aytoalmeria.es/

		2024-01-09T10:49:22+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-01-09T10:49:20+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-01-09T10:02:00+0100
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




